

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 8 月 16 日

会社名 株式会社ソフィアシステムズ (JASDAQ・コード番号：6942)

(URL <http://www.sophia-systems.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 榎平 扶
責任者役職・氏名 取締役管理本部長 藤井 敬久 TEL (044)989-7000

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・たな卸資産の計上につきましては、実地棚卸を行わず帳簿棚卸による方法によっております。
 ・法人税等の計上基準およびその他影響額が僅少なものについては、一部簡便的な方法によっております。
- ②最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	781	(144.6)	△65	(-)	△65	(-)	△67	(-)
18年3月期第1四半期	319	(-)	△110	(-)	△102	(-)	△113	(-)
(参考)18年3月期	2,971		198		307		112	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	△3	27	-	-
18年3月期第1四半期	△5	53	-	-
(参考)18年3月期	5	48	5	38

(注) ①売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

②17年3月期第3四半期より連結財務諸表の作成及び四半期経営成績(連結)の進捗状況の開示を行っておりますので、18年3月期第1四半期前年同期比増減率については記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期までの連結業績は、売上高 781 百万円 (144.6%増)、営業損失 65 百万円 (前年同期は営業損失 110 百万円)、経常損失 65 百万円 (前年同期は経常損失 102 百万円)、四半期純損失 67 百万円 (前年同期は四半期純損失 113 百万円) となりました。売上高は前年同期比約 2.4 倍となり、利益項目でも赤字幅が縮小するなど改善が見られました。売上高の増加や利益項目改善の要因としては、インターネット関連事業によるものが主なものでした。デザインオートメーション事業につきましては、売上高がやや増加しました。

当第1四半期までの事業の種類別セグメントの営業概況は次のとおりであります。

[デザインオートメーション事業]

デザインオートメーション事業では、売上高が前年同期に比べて 27 百万円増加 (11.0%増) し、277 百万円となりました。

[インターネット関連事業]

100%出資子会社のソフィア総合研究所株式会社は、インターネット関連事業を行っております。売上高は前年同期に比べて 441 百万円増加 (828.2%増) し、494 百万円となりました。

[情報システム事業]

前連結会計年度において株価情報機器などのパーソナル向け製品の販売を終了し、当連結会計年度からは企業向けの長時間録音装置を主に販売しております。売上高は前年同期に比べて6百万円減少(42.2%減)し、9百万円となりました。

*業績の推移の傾向

当社の主力事業であるデザインオートメーション事業の売上高は、顧客企業の予算期末にあたることが多い9月および3月に販売が集中するため、第1四半期および第3四半期におきましては、3ヶ月間の売上高が通期の25%に満たない数字であることが通常の傾向です。

ご参考：デザインオートメーション事業の平成18年3月期の各四半期(3ヶ月間)売上高

(カッコ内は通期売上高に占める割合)

第1四半期 249百万円 (12.3%) 第2四半期 651百万円 (32.2%)

第3四半期 333百万円 (16.5%) 第4四半期 790百万円 (39.0%)

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	3,690	2,888	78.3	140 15
18年3月期第1四半期	3,374	2,802	83.1	136 04
(参考)18年3月期	4,053	3,032	74.8	147 12

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べ363百万円減少し、3,690百万円となりました。これは主に、現金及び預金、受取手形及び売掛金、投資有価証券の減少によるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ219百万円減少し、801百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金、未払法人税等、賞与引当金の減少によるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ143百万円減少し、2,888百万円となりました。これは、四半期純損失による減少及び有価証券評価差額金の減少によるものです。

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	1,680	△50	△57
通期	3,950	210	170

平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	830	△200	△207
通期	2,150	△100	△115

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、平成18年5月25日発表の「平成18年3月期決算短信(連結)」に記載した業績予想を修正しております。詳細は、本日発表の「平成19年3月期中間期及び通期(連結・単独)の業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

*業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書

以上

添付資料

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	当四半期 (平成19年3月 期第1四半期末)	前四半期 (平成18年3月 期第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	811,044	1,319,009			890,128
2. 受取手形及び売掛金	986,740	352,775			1,261,110
3. たな卸資産	275,360	261,258			244,551
4. その他	112,553	9,096			100,187
貸倒引当金	△3,315	△1,330			△3,315
流動資産合計	2,182,383	1,940,810	241,573	12.4	2,492,663
II 固定資産					
1. 有形固定資産	1,149,793	1,152,142			1,155,184
2. 無形固定資産	22,470	23,914			23,206
3. 投資その他の資産	335,525	257,677			382,249
固定資産合計	1,507,789	1,433,733	74,055	5.2	1,560,640
資産合計	3,690,173	3,374,544	315,628	9.4	4,053,304
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	402,820	212,208			495,848
2. 未払法人税等	3,644	16,034			73,931
3. 賞与引当金	37,200	36,000			74,000
4. 製品保証引当金	1,000	1,000			1,000
5. その他	100,591	69,282			125,965
流動負債合計	545,256	334,525	210,730	63.0	770,745
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	216,571	204,390			211,894
2. 役員退職給与引当金	39,467	32,717			37,430
3. 繰延税金負債	—	—			739
固定負債合計	256,038	237,107	18,931	8.0	250,064
負債合計	801,294	571,632	229,662	40.2	1,020,810
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	—	—	—	—
(資本の部)					
I 資本金	—	2,108,000	△2,108,000	—	2,108,000
II 資本剰余金	—	804,706	△804,706	—	804,706
III 利益剰余金	—	△89,762	89,762	—	137,066
IV その他有価証券評価差額金	—	—	—	—	1,080
V 自己株式	—	△20,032	20,032	—	△18,359
資本合計	—	2,802,911	△2,802,911	—	3,032,494
負債、少数株主持分及び資本合計	—	3,374,544	△3,374,544	—	4,053,304

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月 期第 1 四半期末)	前四半期 (平成 18 年 3 月 期第 1 四半期末)	増減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	2,108,000	—	2,108,000	—	—
2. 資本剰余金	804,706	—	804,706	—	—
3. 利益剰余金	69,650	—	69,650	—	—
4. 自己株式	△18,432	—	△18,432	—	—
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	△75,046	—	△75,046	—	—
III 新株予約権	—	—	—	—	—
IV 少数株主持分	—	—	—	—	—
純資産合計	2,888,878	—	2,888,878	—	—
負債、純資産合計	3,690,173	—	3,690,173	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月 期第 1 四半期)	前四半期 (平成 18 年 3 月 期第 1 四半期)	増減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	781,279	319,444	461,834	144.6	2,971,388
II 売上原価	517,742	132,313	385,429	291.3	1,603,928
売上総利益	263,536	187,130	76,405	40.8	1,367,459
III 販売費及び一般管理費	328,941	297,366	31,575	10.6	1,168,596
営業利益又は営業損失 (△)	△65,404	△110,235	44,830	—	198,863
IV 営業外収益	15	7,847	△7,832	△99.8	109,436
V 営業外費用	149	—	149	—	670
経常利益又は経常損失 (△)	△65,538	△102,387	36,849	—	307,629
VI 特別損失	—	—	—	—	96,344
税金等調整前当期純利益又は 四半期純損失 (△)	△65,538	△102,387	36,849	—	211,284
税金費用	1,877	11,597	△9,720	△83.8	98,441
当期純利益又は四半期純 損失 (△)	△67,415	△113,985	46,569	—	112,843